
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33801  19Segunda-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

art. 1° da Lei n° 8229/2015; art. 1º, inciso II, do Decreto nº. 
2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, 
Categoria “b” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- 
DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; 
art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual 
nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86.
Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de Fevereiro 
2019.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”.
Interessado (a): VALDINEI OLIVEIRA DO NASCIMENTO
Matricula nº. 5020298/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE PM
Valor dos Proventos: R$ 6.089,32
Lotação: 14º CIPM (Tome Açu)
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima.
PORTARIA RR N° 70, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
Proc. nº. 2018/530251
Fundamentação: de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3° e 8° 
da Lei n° 8.230/2015, e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1° 
da Lei n° 8229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b” do Decreto nº. 
2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, 
Categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- 
DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; 
art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 
5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86.
Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de Fevereiro 
2019.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”.
Interessado (a): VARLIR DOS SANTOS PINHEIRO
Matricula nº. 5006309/1
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 5.042,92
Lotação: 1º BPM (Belém)
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima.

Protocolo: 405161
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONSELHO FISCAL

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo art. 25, inciso XII e VII do Regimento Interno do IGEPREV 
e o Decreto Governamental de 01/01/19, publicado no DOE de 
02/01/19 e,
Considerando que o Conselho Fiscal é o órgão de fi scalização e 
de manifestação relativa à gestão administrativa e econômico-
fi nanceira do IGEPREV e do FUNPREV, vinculado à Diretoria 
Executiva;
Considerando que os membros do Conselho Fiscal possuem 
mandato de 02 (anos) anos;
Considerando que o referido Conselho é composto por 09 
(nove) membros titulares e seus respectivos suplentes dos 
quais 01 (um) representante dos servidores públicos em 
atividade, 01 (um) representante dos militares em atividade, 
01 (um) representante dos servidores públicos aposentados; 
01 (um) representante dos militares aposentados e 01 (um) 
representante dos pensionistas,  nos termos dos incisos V, VI, 
VII, VIII e IX do Art. 5º do Regimento Interno do IGEPREV;
Considerando que o Regimento Interno do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará dispõe que os membros do 
Conselho Fiscal serão escolhidos dentre pessoas de reputação 
ilibada, diplomadas em curso de nível superior e que tenham 
conhecimentos em assuntos de natureza contábil e econômico-
fi nanceira;
Considerando manifestação por parte da Presidência do Conselho 
Fiscal acerca do término do mandato dos atuais conselheiros, por 
meio do Ofício n.º 002/2018, na forma do Art. 17 do Regimento 
Interno do Conselho Fiscal do IGEPREV;
Considerando ainda, que nas proposições apresentadas não há 
indicação de representantes dos servidores públicos militares 
aposentados nos termos das normas vigentes;
Considerando, ainda, que não há número sufi cientes de 
representantes para composição do Conselho Fiscal nos termos 
dos incisos V, VI, VII, VIII e IX do Art. 5º do Regimento Interno 
do IGEPREV;
RESOLVE:
Art. 1º. Convocar novamente os Sindicatos e Associações de 
Classe a apresentarem ao Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará, através de proposição escrita, lista tríplice 
contendo indicações de representantes dos servidores públicos 
militares aposentados hábeis a ocuparem as vagas de membro 
titular e membro suplente no Conselho Fiscal.
Art. 2º. O prazo para apresentação da lista é de 15 (quinze) dias 
corridos a contar da publicação deste EDITAL no Diário Ofi cial 
do Estado.
Art. 3º. O Sindicato e a Associação de classe deverão estar 
legalmente constituídos há pelo menos 01 (um) ano da data de 
publicação deste Edital, e ter, expressamente disposto em seus 
objetivos sociais a representação de interesses dos segurados, 
sendo que a comprovação deverá ser efetuada conjuntamente 
ao envio da lista tríplice ao Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de fevereiro de 2019.
Silvio Roberto Vizeu Lima
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 405271

REFORMA POLICIA MILITAR
PORTARIA RE N° 108, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
Proc. nº. 2018/535707
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 
108, inciso V, da Lei n° 5.251/1985. Acórdão n°. 16.034/1988-
TCE/PA; art. 109, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, 
inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso 
I, alínea “h”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do 
Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “A” do Decreto nº. 
1461/1981 c/c Portaria nº001/99 – DRH/3; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, 
inciso III, do Decreto 4439/86.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18 de janeiro de 2017, 
data da Sessão Ordinária n° 001/2017-JPMSS, nos termos do 
art. 108, § 2°, da Lei n° 5.251/85.
Assunto: Concessão de Reforma “Ex-Off ício”
Interessado (a): ALCY RIBEIRO DA SILVA
Matricula nº. 5403685/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Valor dos Proventos: R$ 4.300,41
Lotação: 4º BPM (Marabá)
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima.
PORTARIA RE N° 82, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
Proc. nº. 2018/560330
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, 
inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988-
TCE/PA; art. 109, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, 
inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso 
I, alínea “h”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do 
Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do Decreto nº. 
1461/1981 c/c Portaria nº001/99 – DRH/3; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 
99, §5°, Lei Estadual nº 4.491/73; art. 1º, inciso III, do Decreto 
4439/86.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28 de março de 2018, 
data da Sessão Ordinária n° 002/2018-JPMSS, nos termos do 
art. 108, § 2°, da Lei n° 5.251/85.
Assunto: Concessão de Reforma “Ex-Off ício”
Interessado (a): ANDREY LUIS BARATA RODRIGUES
Matricula nº. 57200516/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Valor dos Proventos: R$ 4.663,89
Lotação: 19º BPM (Paragominas)
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima.
PORTARIA RE N°130, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
Proc. nº. 2018/65247
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, 
inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988-
TCE/PA; art. 109, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, 
inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso 
I, alínea “h”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do 
Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “C” do Decreto nº. 
1461/1981 c/c Portaria nº001/99 – DRH/3; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 
1º, inciso II, do Decreto 4439/86; art. 99, §5°, Lei Estadual n/ 
4.491/73.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07 de novembro de 2012, 
data da Sessão Ordinária n° 020/2012-JPMSS, nos termos do 
art. 108, § 2°, da Lei n° 5.251/85.
Assunto: Concessão de Reforma “Ex-Off ício”
Interessado (a): ANFILÓQUIO CORDEIRO DINIZ
Matricula nº. 3389537/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Valor dos Proventos: R$ 5.735,73
Lotação: 1ºBPM (Belém)
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima.
PORTARIA RE N° 83, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
Proc. nº. 2018/563454
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, 
inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988-
TCE/PA; art. 109, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, 
inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso 
I, alínea “h”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do 
Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “C” do Decreto nº. 
1461/1981 c/c Portaria nº001/99 – DRH/3; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 
99, §5°, Lei Estadual nº 4.491/73; art. 1º, inciso III, do Decreto 
4439/86.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11 de julho de 2018, data 
da Sessão Ordinária n° 005/2018-JPMSS, nos termos do art. 
108, § 2°, da Lei n° 5.251/85.
Assunto: Concessão de Reforma “Ex-Off ício”
Interessado (a): ANGÊLO AUGUSTO DA LUZ GOMES
Matricula nº. 5779553/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Valor dos Proventos: R$ 4.705,59
Lotação: 24º BPM (Belém)
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima

PORTARIA RE N° 84, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
Proc. nº. 2018/552439
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, 
inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988-
TCE/PA; art. 109, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, 
inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso 
I, alínea “h”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do 
Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do Decreto nº. 
1461/1981 c/c Portaria nº001/99 – DRH/3; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 
99, §5°, Lei Estadual nº 4.491/73; art. 1º, inciso III, do Decreto 
4439/86.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24 de novembro de 2017, 
data da Sessão Ordinária n° 015/2017-JPMSS, nos termos do 
art. 108, § 2°, da Lei n° 5.251/85.
Assunto: Concessão de Reforma “Ex-Off ício”
Interessado (a): ARDILI DA SILVA SANTOS
Matricula nº. 54193032/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Valor dos Proventos: R$ 4.663,89
Lotação: 14º BPM (Barcarena)
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima.
PORTARIA RE N° 105, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
Proc. nº. 2018/557324
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 
108, inciso V, da Lei n° 5.251/1985. Acórdão n°. 16.034/1988-
TCE/PA; art. 109, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, 
inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso 
I, alínea “h”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do 
Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “C” do Decreto nº. 
1461/1981 c/c Portaria nº001/99 – DRH/3; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, 
inciso III, do Decreto 4439/86.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18 de abril de 2018, data 
da Sessão Ordinária n° 003/2018-JPMSS, nos termos do art. 
108, § 2°, da Lei n° 5.251/85.
Assunto: Concessão de Reforma “Ex-Off ício”.
Interessado (a): CLAUDIO LUCIANO FREITAS DOS SANTOS
Matricula nº. 5793440/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Valor dos Proventos: R$ 3.878,19
Lotação: BPE (Belém)
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima.
PORTARIA RE N° 182, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
Proc. nº. 2018/563766
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 
108, inciso VI, ambos da Lei nº 5251/1985, combinado com o 
Acórdão nº 16.034/1988, do TCE; artigos. 83 item 1 e 3, 86, e 
96 da Lei nº 4.491/73; art. 71 da Lei n° 5.810/94 c/c art. 1° 
do Decreto n° 2.397/94, art. 132, § 3°, da Lei n° 5.251/85 e 
Manifestação da PROJUR/IGEPREV n° 006/2017; art. 10, Lei nº 
5.022/82; art. 110, alínea “a”, da Lei n° 5.251/85; art. 1º da 
Lei nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b” do Decreto nº 
2940/1983; art. 20, da Lei Estadual nº 4491/1973, com nova 
redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº 5231/1985; art. 1º, 
inciso III, do Decreto nº 4439/86.
Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de fevereiro 
de 2019.
Assunto: Concessão de Reforma “Ex-Off ício.”
Interessado (a): EDERALDO ANTONIO PINHO ACÁCIO
Matricula nº. 5579546/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 2.407,08
Lotação: 32º BPM(Cametá)
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima.
PORTARIA RE 295, DE 23 DE JANEIRO DE 2019.
Proc. nº. 2018/563359
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, 
inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988-
TCE/PA; art. 109, §1° e § 2º, alínea “b”, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, 
inciso IV, alínea “b”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso 
I, alínea “F”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do 
Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “A” do Decreto nº. 
1461/1981 c/c Portaria nº001/99 – DRH/3; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 
1º, inciso III, do Decreto 4439/86; art. 99, §5°, Lei Estadual nº 
4.491/73.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28 de novembro de 2018, 
data da Sessão Ordinária n° 038/2018-JPMSS, nos termos do 
art. 108, § 2°, da Lei n° 5.251/85.
Assunto: Concessão de Reforma “Ex-Off ício.”
Interessado (a): EDINELSON SILVA SOUZA
Matricula nº. 5122546/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO BM
Valor dos Proventos: R$ 8.191,79
Lotação: QCG/BMPA(Belém)
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima.
PORTARIA RE N° 064, DE 18 DE JANEIRO DE 2019.
Proc. nº. 2018/552729
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, 
inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988-


